Projeto de resolução - 525sim61

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 525sim61
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 266/2022
Protocolo nº 5374/2022
Processo nº 978/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  MARCELO ELIAS
CASSIOLATO

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor MARCELO ELIAS CASSIOLATO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado, nascido em Ourinhos-SP no ano de 1977, formou-se Engenheiro Agrônomo pela
Universidade Estadual de Londrina - UEL no ano de 2000. Fez Mestrado e parte do doutorado em Solos e
Nutrição de Plantas, pela Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz - ESALQ/USP.

Mudou para o Mato Grosso em Campo Novo do Parecis em Junho/2003, para trabalhar na Agro Amazônia,
casou-se em 2004, com Heloísa Pierro Cassiolato, enfermeira que, atualmente é professora da Universidade
Federal do Mato Grosso em Cuiabá e com quem teve 2 filhos, Helena e Arthur.

Há quase 20 anos vivendo no Mato Grosso, morou em 5 cidades deste promissor estado (Campo Novo do
Parecis, Sorriso, Sinop,  Primavera do Leste e Cuiabá), onde pela Agro Amazônia, empresa de origem Mato
Grossense com 40 anos de história, passou pelos cargos de consultor de vendas, gerente comercial, gerente
geral, diretor comercial, e atualmente, Vice-Presidente da maior empresa de distribuição de insumos
agropecuários do Brasil, ajudando a consolidar sua história de expansão, crescimento e confiança.

Nestes anos de Mato Grosso, também atuou como Professor Substituto do curso de Agronomia, da UFMT
campus de Sinop, foi diretor do Cearpa Sinop, e atualmente, é diretor da Associação dos Engenheiros
Agrônomos de Cuiabá.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que

1

Projeto de resolução - 525sim61

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

pleiteia o título de cidadão mato-grossense a MARCELO ELIAS CASSIOLATO.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2